

Günübirlik Edirne Turu - Meriç Köprüsü - Üç Şerefeli Camii - Selimiye Camii - Arasta Çarşısı

ARAÇ KALKIŞ VE HAREKET SAATLERİ

06:30 - Kadıköy Evlendirme Dairesi Otoparkı Önü

07:00 - Mecidiyeköy İETT Durakları Önü

07:30 - İncirli Metrobüs Durağı Ömür Plaza Önü

08:00 - Beylikdüzü Marmara Park Önü

FİYATA DAHİL HİZMETLER

Gidiş - Dönüş Ulaşım

Rehberlik Hizmeti

Milli Park Giriş Ücreti

Araç İçi Kahvaltı Paketi (lunchbox)

Seyahat Sigortası

FİYATA DAHİL OLMAYAN HİZMETLER

Kişisel Harcamalar

Müze ve Ören Yeri Giriş Ücretleri

Öğle Yemeği

Yemeklerde Alınacak İçecekler

TUR PROGRAMI

Sabah belirtilen kalkış noktalarında buluştuktan sonra araç içerisinde çay, kahve servisi eşliğinde yola çıkıyoruz. 232 km sürecek olan yaklaşık 3,5 saatlik yolculuğumuzun ardından ilk çağda antik adı bir Trak köyü olan Orestia, Romalılar döneminde Hadrianapolis şehri ve Osmanlı'ya 92 yıl başkentlik yapmış ve sahip olduğu mimari yapıtlarıyla bir müze şehir olan Edirne'ye ulaşıyoruz. Edirne'de, 24 Temmuz 1923 Lozan Barış Antlaşmasıyla Türk topraklarına katılan, Edirne'ye 4 kilometrelik mesafede bulunan Karaağaç bölgesi gezimiz sırasında Tarihi Meriç Köprüsünü, Lozan Anıtını, Tarihi Tren istasyonunu görüyor ve Kır kahvesinde mola veriyoruz.

Buradaki molamızın ardından Edirne Şehir Merkezine dönerek Edirne' deki gezimize başlıyoruz. Saray içi, tarihi Kırkpınar yağlı güreş meydanı, Adalet Kasrı, Fatih ve Saray köprüleri Fatih Sultan Mehmet ve Cem Sultan'ın doğup hükümdarlık sürdürdükleri Edirne Saray kalıntılarını (Saray mutfakları, Cihannüma Kasrı, Kum kasrı ve Hamamı) ve Balkan Şehitliğini geziyoruz. 16. yyda su sesi, müzik ve güzel kokularla akıl hastalarının tedavi edildiği ve 2004 yılında Avrupa Konseyi tarafından Avrupa müze ödülüne sahip II. Bayezid Külliyesi Sağlık Müzesi gezimizi gerçekleştirirken Ahmet Kutsi Tecer'in "Ağaç ve Sarmaşık" şiirinin nasıl anlam kazandığını hayretle dinleyeceksiniz. Saray İçi gezimiz sonrasında Edirne şehir merkezinde yer alan kapısıyla ünlü Üç Şerefeli camii, yazılarıyla ünlü Eski camii (Ulu camii) ve Mimar Sinan'ın Ustalık Eserimdir dediği, meşhur Ters Laleyi de görebileceğimiz gezilerimizi gerçekleştiriyoruz. Arasta Çarşısında Edirne Peyniri, Edirne'nin eski bir geleneği Aynalı Gelin Süpürgesi, Yöresel Meyve Sabunları alma fırsatı için serbest zaman ve alış-veriş molası veriyoruz. Serbest zamanımız sonrası Edirne'nin ünlü Deva-i Misk tatlısı, Badem ezmesi, Kavala kurabiyesi (Keçecizade) gibi bir çok yöresel lezzetini tadabileceğimiz ve alabileceğimiz bir yere uğruyoruz.

Edirne'nin tarihi dokusunun yanı sıra yöresel lezzetlerini de keşfetmenin ardından İstanbul'a dönüş yolculuğumuz başlıyor. İstanbul' da siz değerli misafirlerimizi aldığımız kalkış noktalarında bırakarak bir başka turdayim.com organizasyonunda görüşmek dileği ile siz değerli misafirlerimizle vedalaşıyoruz.